Дело № 2-513/2025

УИД № 42RS0014-01-2025-000437-50

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

г. Мыски 08 августа 2025 года

Мысковский городской суд Кемеровской области в составе:

председательствующего судьи Платова И.М., 

при секретаре судебного заседания Уколовой О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по ФИО3 к МКУ «УЖКХ», ФИО4, ФИО5 о включении в наследственную массу, признании права собственности в порядке наследования, по встречному исковому заявлению ФИО4, ФИО5 к МКУ «УЖКХ», ФИО3 о признании права собственности в порядке наследования, 

УСТАНОВИЛ:

Истец обратилась в суд с иском к МКУ «УЖКХ», ФИО4, ФИО5 о включении в наследственную массу, признании права собственности в порядке наследования. 

Просит включить в наследственную массу жилое помещение (квартиру) общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., с кадастровым номером №, расположенное по адресу: 

<

адрес>; признать за истицей право собственности на ? долю в жилом помещении (квартире), общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., с кадастровым номером №, расположенное по адресу: 

<

адрес> в порядке наследования за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

Требования мотивированы тем, что ДД.ММ.ГГГГ. умер ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., завещание не составил. После смерти ее мужа ФИО7 открылось наследство в виде жилого помещения (квартиры), расположенной по адресу: 

<

адрес>. До сих пор право собственности на имущество в виде указанного жилого помещения оформлено на имя умершего. В течение установленного законом срока, истец обратилась к нотариусу ФИО6 с заявлением о принятии наследства с приложением документов, в т.ч. договора передачи жилого помещения в собственность граждан от 09.10.2000г. Однако, после рассмотрения представленных документов, нотариус разъяснил ей, что не может выдать свидетельство о наследстве на указанную квартиру поскольку, указанный договор приватизации имеет недостатки. В соответствии с п.3 указанного договора гражданин (граждане) приобретает (приобретают) право собственности на указанное выше жилое помещение только после регистрации в Бюро Технической Инвентаризации города Мыски и государственной регистрации в учреждении юстиции. Однако, согласно условиям указанного договора и отметки на нем, данный договор был зарегистрирован только в Администрации г.Мыски под № и в ЬТИ г.Мыски по № дата регистрации ДД.ММ.ГГГГ Сведения о регистрации указанного договора в учреждении юстиции отсутствуют. Также в течение 6 месяцев с момента смерти мужа, истец распорядилась вещами умершего, взяла себе видеомагнитофон, т.е. совершила действия, которые были направлены на принятие наследства после смерти наследодателя. По закону истец является наследником первой очереди. Также наследниками ФИО7 являются внуки умершего – ФИО4, ФИО5, поскольку их отец ФИО2 – сын ФИО1 также скончался. После смерти мужа, истец фактически приняла наследство в виде ? доли в квартире, у нее имеется ключ от указанной квартиры, т.е. она имеет доступ к жилому помещению. Организация похорон и оплата ритуальных услуг осуществлена ею и за счет ее личных денежных средств.

Не согласившись с исковыми требованиями ФИО4, ФИО5 обратились со встречным исковым заявлением к МКУ «УЖКХ», ФИО3 о признании права собственности в порядке наследования.

Просят признать за ФИО5 право собственности на ? долю в праве собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, кадастровый № в порядке наследования после смерти ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ.; признать за ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ., право собственности на ? долю в праве собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, кадастровый № в порядке наследования после смерти ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Требования мотивированы тем, что ДД.ММ.ГГГГ. умер дедушка истцов – ФИО1, зарегистрированный на дату смерти по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. Истцы в соответствии со ст.ст.1152,1153 ГК РФ приняли наследство умершего по всем основаниям, в том числе по закону как наследники первой очереди по праву представления, т.к. их отец – ФИО2, являющийся сыном наследодателя, умер ДД.ММ.ГГГГ Наследство принято путем подачи заявления о принятии наследства нотариусу Мысковского нотариального округа Кемеровской области ФИО6 в установленный срок. На основании заявлений открыто наследственное дело. Наследство умершего путем подачи заявления нотариусу в установленный законом срок приняли: ФИО5 внучка в ? доле, ФИО4 внук в ? доле, ФИО3 супруга в ? доле. ФИО1 на день смерти принадлежала квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> кадастровый №. Кадастровая стоимость квартиры на день смерти – 522976,31 руб. Указанная квартира приобретена ФИО1 на основании договора передачи жилого помещения в собственность граждан от 09.10.2000г., зарегистрированного в Администрации г.Мыски за № и в БТИ г.Мыски за № от 13.11.2000 г. Право собственности ФИО1 на квартиру не было зарегистрировано в учреждении юстиции. Информация о ФИО1 как о правообладателе вышеуказанной квартиры, отсутствует в едином государственном реестре недвижимого имущества. Поскольку ФИО1 умер, произвести государственную регистрацию его права в настоящее время не представляется возможным. Учитывая, что государственная регистрация права за ФИО1 на указанную квартиру произведена не была, а выдача свидетельства о праве наследство нотариусом совершается только при бесспорности предоставленных документов о праве собственности наследодателя на конкретное имущество, истцы лишены возможности в бесспорном порядке получить свидетельство праве наследство в отношении данной квартиры, что и послужило причиной их обращения в суд со встречным иском за защитой нарушенного права. Поскольку при жизни у ФИО1 возникло право собственности на указанное имущество, то принадлежащая ему спорная квартира, в силу ст.1112 ГК РФ подлежит включению в наследственную массу вне зависимости от наличия государственной регистрации прав на нее за умершим.

Определением Мысковского городского суда Кемеровской области от 16.04.2025г. к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельные требования относительно предмета спора, была привлечена нотариус ФИО6

Определением Мысковского городского суда Кемеровской области от 20.06.2025г. к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельные требования относительно предмета спора, была привлечена Администрация Мысковского городского округа, КУМИ Мысковского городского округа.

Истец (по первоначальному иску) в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом, о причинах неявки не уведомила, просила дело рассмотреть в свое отсутствие.

Истец ФИО4 (по встречному иску) в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом, исковые требования ФИО3 признал в полном объеме, просил дело рассмотреть в свое отсутствие.

Истец ФИО5 (по встречному иску) в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом, о причинах неявки не уведомили.

Представитель третьего лица КУМИ Мысковского городского округа в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом, просил дело рассмотреть в свое отсутствие.

Третье лицо нотариус ФИО6 извещена надлежащим образом, в судебное заседание не явилась, просила дело рассмотреть в свое отсутствие.

Представитель третьего лица Администрация Мысковского городского округа в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом, предоставил письменный отзыв, в котором просит вынести законное и обоснованное решение на усмотрение суда.

Исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

Статьей 12 ГК РФ предусмотрено, что защита гражданских прав может осуществляться, в том числе путем признания права.

Согласно п. 2 ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В соответствии со статьей 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных названным кодексом.

Согласно ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии с п. 1 ст. 1141 ГК РФ наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной ст. ст. 1142 - 1145 и 1148 Гражданского кодекса Российской Федерации.

В соответствии с п. 1 ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

В силу п. 1 ст. 1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

В силу ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

В соответствии со ст. 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 59 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации N 10, Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации N 22 от 29 апреля 2010 г. "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав", если иное не предусмотрено законом, иск о признании права подлежит удовлетворению в случае представления истцом доказательств возникновения у него соответствующего права.

Согласно разъяснениям, приведенным в п. 8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012 г. N 9 "О судебной практике по делам о наследовании", при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (ст. 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, также, требования о признании права собственности в порядке наследования.

В соответствии со статьями 12, 56 ГПК РФ, гражданское судопроизводство осуществляется на основе состязательности и равноправия сторон; каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений.

В ходе судебного разбирательства установлено, что согласно Договора от 09.10.2000 г. квартира, состоящая из 2 комнат общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., жилой площадью 

<

данные изъяты> кв.м., по адресу: 

<

адрес>, была передана Управлением городским хозяйством в собственность в порядке приватизации ФИО1. 

Из пп. 3-4 договора следует, что гражданин (граждане) приобретает (приобретают) право собственности на указанное выше жилое помещение только после регистрации в Бюро Технической Инвентаризации города Мыски и государственной регистрации в учреждении юстиции. Настоящий договор вступает в силу с даты подписания его сторонами, после государственной регистрации и регистрации в БТИ. 

Договор о передаче жилого помещения в собственность граждан от 09.10.2000г. подписан сторонами, зарегистрирован в Администрации г.Мыски за №, в БТИ г.Мыски за №.

Однако право собственности на указанную квартиру в установленном законом порядке зарегистрировано не было, что подтверждается выпиской из ЕГРН от 13.05.2025г. 

ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 и ФИО3 заключили брак, о чем составлена запись акта о заключении брака №, что подтверждается свидетельством о заключении брака от 10.08.2023г.

Согласно сведений ФГИС «ЕГР ЗАГС» от 22.04.2025г. ФИО1 является отцом ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., что также подтверждается свидетельством о рождении от ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО2 является отцом ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., что подтверждается свидетельствами о рождении.

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения умер ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о смерти от ДД.ММ.ГГГГ

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения умер ДД.ММ.ГГГГ., что подтверждает свидетельство о смерти от ДД.ММ.ГГГГ

На день смерти ФИО1 был зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, совместно с ним зарегистрированных лиц не было, что подтверждается справкой ООО «УК «Томь-Сервис» от 24.03.2025г.

Согласно ответу на запрос нотариуса ФИО6 в ее архиве имеется наследственное дело №, открытое после смерти ФИО1 Наследниками после смерти ФИО1 являются: 

? доля – наследует жена – ФИО3, заявление о принятии наследства подано 11.03.2025г.;

? доля – наследники по праву представления (внуки ввиду смерти их отца ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ, который являлся сыном умершего ФИО1): ? доля – внучка – ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ? доля – внук – ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., заявления о принятии наследства поданы ДД.ММ.ГГГГ

Наследственное имущество: автомобиль 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ г.в., VIN №, №; гараж по адресу: 

<

адрес> (ранее возникшее право, договор зарегистрирован в БТИ 01.06.1998г.); квартира по адресу: 

<

адрес> (сведений о государственной регистрации права ФИО1 на квартиру не предоставлены); денежные вклады ПАО Сбербанк.

Свидетельство о праве на наследство не выдавалось.

В силу ст. 8 ГК РФ гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности. Возникновение, изменение или прекращение гражданских прав и обязанностей происходит в соответствии с требованиями закона при наступлении определенных юридических фактов. Российское законодательство предусматривает в качестве одного из таких оснований приобретения права собственности наследование (раздел V ГК РФ). Граждане и государство могут наследовать имущество гражданина как по закону, так и по завещанию. Так, если наследодателю принадлежало недвижимое имущество на праве собственности, это право переходит к наследнику независимо от государственной регистрации права на недвижимость.

Статьей 2 Закона Российской Федерации от 4 июля 1991 г. N 1541-1 "О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации" предусмотрено граждане Российской Федерации, имеющие право пользования жилыми помещениями государственного или муниципального жилищного фонда на условиях социального найма, вправе приобрести их на условиях, предусмотренных настоящим Законом, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, в общую собственность либо в собственность одного лица, в том числе несовершеннолетнего, с согласия всех имеющих право на приватизацию данных жилых помещений совершеннолетних лиц и несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет.

В п. 8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.08.1993 г. N 8 "О некоторых вопросах применения судами Закона Российской Федерации "О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации" разъяснено, что исходя из смысла преамбулы и ст. ст. 1, 2 Закона Российской Федерации "О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации", гражданам не может быть отказано в приватизации занимаемых ими жилых помещений на предусмотренных этим Законом условиях, если они обратились с таким требованием. При этом необходимо учитывать, что соблюдение установленного ст. ст. 7, 8 названного Закона порядка оформления передачи жилья обязательно как для граждан, так и для должностных лиц, на которых возложена обязанность по передаче жилых помещений в государственном и муниципальном жилищном фонде в собственность граждан (в частности, вопрос о приватизации должен быть решен в двухмесячный срок, заключен договор на передачу жилья в собственность, право собственности подлежит государственной регистрации в Едином государственном реестре учреждениями юстиции, со времени совершения которой и возникает право собственности гражданина на жилое помещение).

Однако, если гражданин, подавший заявление о приватизации и необходимые для этого документы, умер до оформления договора на передачу жилого помещения в собственность или до государственной регистрации права собственности, то в случае возникновения спора по поводу включения этого жилого помещения или его части в наследственную массу необходимо иметь в виду, что указанное обстоятельство само по себе не может служить основанием к отказу в удовлетворении требования наследника, если наследодатель, выразив при жизни волю на приватизацию занимаемого жилого помещения, не отозвал свое заявление, поскольку по не зависящим от него причинам был лишен возможности соблюсти все правила оформления документов на приватизацию, в которой ему не могло быть отказано.

Согласно п. 8 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (ст. 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования. В случае, если требование о признании права собственности в порядке наследования заявлено наследником в течение срока принятия наследства, суд приостанавливает производство по делу до истечения указанного срока.

Таким образом, суд считает необходимым включить в состав наследственной массы, оставшейся после смерти ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ имущество в виде праве собственности на квартиру по адресу 

<

адрес>, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., (кадастровый №). 

В соответствии с ч. 4 ст. 1152 ГК РФ: принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Согласно ч. 1 ст. 1153 ГК РФ: признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Согласно п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 N 9 (ред. от 24.12.2020) "О судебной практике по делам о наследовании": наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом).

Согласно п. 36 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 N 9 (ред. от 24.12.2020) "О судебной практике по делам о наследовании": под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ.

В целях подтверждения фактического принятия наследства (пункт 2 статьи 1153 ГК РФ) наследником могут быть представлены, в частности, справка о проживании совместно с наследодателем, квитанция об уплате налога, о внесении платы за жилое помещение и коммунальные услуги, сберегательная книжка на имя наследодателя, паспорт транспортного средства, принадлежавшего наследодателю, договор подряда на проведение ремонтных работ и т.п. документы.

При отсутствии у наследника возможности представить документы, содержащие сведения об обстоятельствах, на которые он ссылается как на обоснование своих требований, судом может быть установлен факт принятия наследства, а при наличии спора соответствующие требования рассматриваются в порядке искового производства.

Наследниками первой очереди по закону после умершего являлись его жена ФИО3, наследники по праву представления (внуки) ФИО5, ФИО4, которые обратились к нотариусу с заявлениями о принятии наследства по закону, отказа от принятия наследства по закону после смерти ФИО1 не заявили.

Кроме того, из искового заявления ФИО3 следует, что она фактически приняла наследство после смерти супруга, у нее остался ключ от спорной квартиры, кроме того она организовала похороны наследодателя, что не оспаривалось ответчиками.

При таких обстоятельствах, суд считает установленным, что ФИО3, ФИО4, ФИО5 совершены действия, направленные на принятие наследства в виде квартиры по адресу 

<

адрес> после смерти ФИО1

Доказательств, опровергающих данное обстоятельство, суду не представлено. В ходе судебного разбирательства данные обстоятельства никем не оспаривались.

Следовательно, судом установлен факт принятия ФИО3, ФИО4, ФИО5 наследства, открывшегося после смерти ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО1 умер, не успев оформить свое право собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес> должным образом, связи с чем истцы лишены возможности в бесспорном порядке получить свидетельства о праве на наследство в отношении спорной квартиры.

В соответствии с п.2 ст.1114 ГК РФ наследники одной очереди наследуют в равных долях, за исключением наследников, наследующих по праву представления (статья 1146).

Согласно ч.1 ст.1146 ГК РФ доля наследника по закону, умершего до открытия наследства или одновременно с наследодателем (пункт 2 статьи 1114), переходит по праву представления к его соответствующим потомкам в случаях, предусмотренных пунктом 2 статьи 1142, пунктом 2 статьи 1143 и пунктом 2 статьи 1144 настоящего Кодекса, и делится между ними поровну.

Из ответа нотариуса установлено, что ФИО3 является наследником первой очереди по закону, ФИО5 и ФИО4 – наследники по праву представления.

Наличие иных наследников первой очереди судом не установлено.

Поскольку как выше было указано квартира по адресу 

<

адрес> была передана в порядке договора приватизации ФИО1, с учетом того, что правоспособность граждан в силу п.2 ст. 17 ГК РФ прекращается смертью, недвижимое имущество, согласно п.4 ст.1152 ГК РФ должно перейти в собственность его наследников, принявших наследство.

Поскольку ФИО3, являясь наследником первой очереди после смерти ФИО1, приняла наследство в виде 1/2 доли в праве собственности на квартиру, расположенную в 

<

адрес>, а ФИО5 и ФИО4 приняли наследство в полном объеме, по праву представления (внуки ввиду смерти их отца и сына ФИО1 - ФИО2), суд приходит к выводу об удовлетворении заявленных требований о признании права собственности в порядке наследования.

Таким образом, следует признать за ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт серии №), право собственности на ? долю в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м. (кадастровый №). 

Признать за ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт серии №), право собственности на ? долю в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м. (кадастровый №). 

Признать за ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт серии №), право собственности на ? долю в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м. (кадастровый №). 

Права на недвижимое имущество, установленные решением суда, подлежат государственной регистрации в соответствии с п.1 ст.58 Федерального закона от 13.07.2015 N218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости".

Руководствуясь ст.ст. 194-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт №), встречные исковые требования ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт серии №), ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт серии №) о включении в наследственную массу, признании права собственности удовлетворить.

Включить в наследственную массу, подлежащую наследованию после смерти ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ, квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м. (кадастровый №).

Признать за ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт серии №), право собственности на ? долю в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м. (кадастровый №). 

Признать за ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт серии №), право собственности на ? долю в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м. (кадастровый №). 

Признать за ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт серии №), право собственности на ? долю в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м. (кадастровый №). 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд через Мысковский городской суд Кемеровской области в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

В окончательной форме решение суда изготовлено 22 августа 2025 года.

Председательствующий: И.М. Платов